



CITTA' DI VIGONZA

PROVINCIA DI PADOVA

DETERMINAZIONE

SETTORE LAVORI PUBBLICI- GESTIONE DEL TERRITORIO

N. GENERALE 366 DEL 02/04/2026

OGGETTO:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA CONSORTI PRIMO TRATTO NORD (CUP: E45F22000830005) – PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE ACCORDO BONARIO - CIG B27ACBAA31.

Premesso che

- con delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 17.12.2025, resa immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028 (art. 151 D. Lgs n. 267/2000 e art. 10 D. Lgs n. 118/2011);
- con delibera di Giunta Comunale n. 227 del 24.12.2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2026/2028;

Visto il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 27.03.2026, esecutiva ai sensi di legge, che ha approvato il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2026/2028, comprendente al suo interno il Piano Triennale del Fabbisogno di personale 2026/2028;

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al Responsabile di Settore che sottoscrive il presente atto. Si dà altresì atto che non sono pervenute comunicazioni circa la sussistenza di conflitto di interessi da parte di coloro che hanno partecipato, a qualsiasi titolo, al relativo procedimento, ai sensi del combinato disposto dagli art. 6 bis della L. n° 241/90 e art. 7 del D.P.R. N° 62/2013;

Premesso che:

- l'intervento in oggetto di "messa in sicurezza di Via Consorti – primo tratto nord" rientra nel programma generale degli "interventi per la mitigazione delle criticità idrauliche nella località Perarolo";
- un primo progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera, funzionale alla richiesta di finanziamento, è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 14.09.2022;
- l'intervento è stato ammesso a finanziamento PNRR con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno di concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria dello Stato del Ministero dell'Economia e delle Finanze in data 19.05.2023;
- successivamente la sopracitata Misura M2.C4.I2.2 è stata stralciata dal PNRR a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN dell'8.12.2023, come da comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 18.03.2024, con mantenimento dei termini di aggiudicazione e conclusione dei lavori;
- l'attuazione dell'opera, pena la perdita del finanziamento statale per "medie opere", doveva rispettare i seguenti termini temporali:
 - aggiudicazione lavori entro il 21.08.2024;
 - realizzazione e pagamento di almeno il 30% delle opere entro il 30.09.2025;
 - conclusione dell'intervento ed emissione del CRE entro il 31.03.2026;
- l'investimento è stato previsto nel Programma Triennale dei lavori pubblici 2024/2026;
- la spesa complessiva per la realizzazione dell'opera, pari ad €. 435.000,00, è interamente finanziata con fondi statali per "medie opere", è stata assunta con determinazione n. 1575 del 29.12.2023 - impegni nn. 72589, 72590, 72591;
- al fine di poter dare attuazione all'intervento, con determinazione n. 161 del 16.02.2024 è stato affidato l'incarico per i servizi di aggiornamento della progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione esecutiva, direzione e contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza, e Certificato di Regolare Esecuzione dell'opera;
- con atto di indirizzo di Giunta Comunale n. 82 del 17.04.2024 è stato condiviso l'aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico economica, redatto dal progettista Ing. Andrea Brezigar, assunto ai prott. 13741 del 11.04.2024 e 14160 del 15.04.2024, demandando al RUP dell'opera la prosecuzione del procedimento di competenza;

Preso atto che con Decreto Legge n. 19 del 02.03.2024 gli interventi ricompresi nelle "Piccole opere" e "Medie opere" ove è ricompreso l'intervento in argomento, sono stati estromessi dal finanziamento di cui al PNRR, restando vigenti gli obblighi di rendicontazione sul sistema Regis, pur in forma semplificata, mentre vengono meno le disposizioni di ottemperanza ai principi DNSH e ai principi trasversali del PNRR;

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 19.06.2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica dell'opera, assunto agli atti al prot. 23730 in data 19.06.2024, e dichiarata la pubblica utilità dell'intervento ai sensi del D.P.R. 327/2001;

Con delibera di Giunta Comunale n. 147 del 10.07.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Messa in sicurezza di Via Consorti - primo tratto nord - CUP E45F22000830005" del valore complessivo di € 435.000,00, di cui € 304.013,99 per lavori a base d'asta, € 11.450,58 per costo noli e manodopera, € 9.535,43 per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 110.000,00 per somme a disposizione dell'ente;

Con determina n. 202 - Reg. Gen. n. 573 del 09.08.2024 della Federazione dei Comuni del Camposampierese, sono stati aggiudicati ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori in oggetto alla Ditta Barzon Costruzioni Generali s.r.l. di Ponte San Nicolò (PD) – Viale Austria n. 32, c.f./p.i.: 04646090284, che ha offerto il ribasso dell'8,80% sull'importo posto a base d'appalto;

Con successiva determina del Settore Lavori Pubblici n. 907 del 14.08.2024 è stata recepita e fatta propria la sopraccitata determina della Federazione dei Comuni del Camposampierese n. 202 - Reg. Gen. n. 573 del 09.08.2024, di aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto (CUP E45F22000830005 - CIG B27ACBAA31), alla Ditta Barzon Costruzioni Generali s.r.l. di Ponte San Nicolò (PD), per l'importo di € 298.246,57 oltre I.V.A. 10%, per un totale di € 328.071,23, così suddiviso:

- € 277.260,56 per esecuzione lavori (pari ad un ribasso dell'8,80%),
- € 11.450,58 per costo noli e manodopera non soggetti a ribasso,
- € 9.535,43 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,

(sottoimpegni n. 74681/acc. n. 18083, n. 74682/acc. n. 18091 e n. 74683/acc. n. 18092) con il seguente quadro economico:

A	LAVORI	€
A1	Importo lavori appaltati	277.260,56
A2	Lavori in economia manodopera e noli	11.450,58
A3	Oneri per la sicurezza	9.535,43
	Totale lavori (A)	298.246,57
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	Rilievi, accertamenti e indagini – Indagine ambientale	500,00
B2	Spostamento sottoservizi	9.000,00
B3	Spese per acquisizione aree, occupazioni temporanee e atti notarili	15.000,00
B4	Imprevisti ed arrotondamenti	30.027,35
B5	Accantonamento ex art 45 del D.Lgs. n. 36/2023	6.500,00
B6	Spese tecniche	35.980,00
B7	Contributo ANAC	250,00
B8	4% CNPAIA	1.439,20
B9	IVA 10% su lavori	29.824,66
B10	IVA 22% su B6 + B8	8.232,22
	Totale somme a disposizione (B)	136.753,43
	TOTALE OPERA (A+B)	435.000,00

Dato atto che in data 11.10.2024, con Rep. n. 2578 Atti Pubblici, è stato stipulato il relativo contratto

di appalto;

Preso atto che:

- in data 24.11.2024 è stato sottoscritto dalle parti il verbale di consegna dei lavori in oggetto; il termine per l'ultimazione dei lavori veniva previsto in 240 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna, con conseguente scadenza entro il 21.07.2025;
- per consentire ad Etra S.p.A., gestore del Servizio Idrico Integrato, l'esecuzione dei lavori di sostituzione dell'esistente condotta idrica, in data 06.05.2025 è stato sottoscritto dalle parti il verbale di sospensione dei lavori in oggetto;
- in data 25.09.2025 i lavori sono stati ripresi con verbale di ripresa dei lavori in pari data, fissando come nuovo termine contrattuale per l'ultimazione il 10.12.2025;

Considerato che la Ditta Barzon Costruzioni Generali s.r.l. di Ponte San Nicolò (PD) con nota in data 02.12.2025, acquisita al prot. n. 42561/2025, ha richiesto, in pendenza dell'approvazione della perizia di variante per lievi modifiche planimetriche della viabilità all'incrocio con vicolo Consorti ed imprevisti imprevedibili riscontrati in fase esecutiva, una proroga dei lavori pari a 30 (trenta) giorni, necessaria per l'esecuzione dei maggiori lavori;

Dato atto che con Determinazione n. 1440 del 16.12.2025 è stata concessa la proroga di trenta giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione dei lavori, per cui la nuova data di ultimazione lavori è stabilita nel giorno 09.01.2026;

Dato atto che, per consentire la redazione della perizia di variante per lievi modifiche alla pista ciclopedonale, in data 19.12.2025 è stato sottoscritto dalle parti il verbale di sospensione dei lavori in oggetto, pervenuto al Prot. n. 794 del 12.01.2026;

Visto che con Delibera di Giunta Comunale n. 28 del 20.02.2026 è stata approvata la perizia di variante non sostanziale dei lavori in oggetto con il seguente quadro economico:

A	LAVORI	€
A1	Importo lavori appaltati	277.507,40
A2	Lavori in economia manodopera e noli	8.272,52
A3	Oneri per la sicurezza	12.466,65
	Totale lavori (A)	298.246,57
B	SOMME A DISPOSIZIONE	
B1	Rilievi, accertamenti e indagini – Indagine ambientale	500,00
B2	Spostamento sottoservizi	9.000,00
B3	Spese per acquisizione aree, occupazioni temporanee e atti notarili	15.000,00
B4	Imprevisti ed arrotondamenti	598,58
B5	Accantonamento ex art 45 del D.Lgs. n. 36/2023	6.500,00
B6	Spese tecniche	35.980,00
B7	Contributo ANAC	250,00
B8	4% CNPAIA	1.439,20
B9	IVA 10% su lavori	29.824,66
B10	IVA 22% su B6 + B8	8.232,22
B11	Economie da ribasso d'asta	29.428,77
	Totale somme a disposizione (B)	136.753,43

Tutto ciò premesso;

Vista la determina del Settore Lavori Pubblici n. 152 del 06.02.2025 con la quale è stata concessa alla Ditta Barzon Costruzioni Generali s.r.l. di Ponte San Nicolò (PD), l'anticipazione pari al 20% dell'importo contrattuale di cui alle premesse, per un importo complessivo di € 65.614,24 (IVA 10% inclusa), imputando la spesa al sottoimpegno n. 74681/acc. n. 18083;

Dato atto che, con determina del Settore Lavori Pubblici n. 625 dell'11.06.2025 è stato approvato il 1° Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 05.05.2025 pari ad € 164.863,04, che, per effetto della detrazione a garanzia degli enti previdenziali e recupero anticipazione, di totali € 33.796,93, hanno determinato un credito netto alla Ditta Barzon Costruzioni Generali s.r.l. di Ponte San Nicolò (PD) di € 131.066,11, oltre ad € 15.930,000 per IVA al 10% e quindi per un totale complessivo di € 144.172,72 (sottoimpegno n. 74682/acc. n. 18091);

Visti gli atti di contabilità inerenti il 2° Stato di avanzamento dei lavori di "Messa in sicurezza di Via Consorti - primo tratto nord" (CUP E45F22000830005 - CIG B27ACBAA31), redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Brezigar Andrea e depositato al prot. n. 3227 in data 30.01.2026, sottoscritto con riserva dall'Appaltatore, dal quale si evince che l'importo dei lavori eseguiti a tutto il 19.12.2025 risulta pari ad € 245.659,93, che, per effetto della detrazione a garanzia degli enti previdenziali e recupero anticipazione di totali € 181.426,40, determinano un credito netto alla Ditta Barzon Costruzioni Generali s.r.l. di € 64.233,53 oltre ad € 6.423,35 per IVA al 10% e quindi per un totale complessivo di € 70.656,88;

Dato atto che, con determina del Settore Lavori Pubblici n. 203 del 26.02.2026 è stato approvato il 2° Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 19.12.2025 liquidando alla Ditta Barzon Costruzioni Generali s.r.l. l'importo di € 64.233,53, oltre ad € 6.423,35 per IVA al 10%, per un totale complessivo di € 70.656,88;

Riscontrato che l'Appaltatore ha iscritto negli atti contabili relativi allo Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2 per opere eseguite a tutto il 19.12.2025, le riserve, formulate in data 12.02.2026, con lettera pervenuta al Prot. n. 5086 il 13.02.2026, e quantificate in complessivi € 43.782,39;

Dato atto che il RUP, Responsabile Unico del Progetto, Arch. Stefano Negrato:

- ha accertato che le stesse sono state formulate nel registro di contabilità e nei documenti contabili del 2SAL entro i termini di cui all'II14 del Dlgs 36/2023;
- ha accertato che l'importo complessivo delle stesse è risultato essere pari a €. 43.782,39, compreso tra il 5% ed il 15% dell'importo contrattuale dei lavori (art. 210 comma 1 del d.lgs. 36/2023);
- ha valutato l'ammissibilità e la non manifesta infondatezza delle riserve ai fini dell'effettivo raggiungimento del limite del valore;
- in data 13.02.2026 con nota prot. n. 5241, ha trasmesso le riserve al Direttore dei lavori e richiesto la relativa relazione riservata, ai sensi dell'art 115 e dell'allegato II14 del Dlgs 36/2023, nonché dell'art. 52 del Capitolato Speciale d'Appalto;
- in data 24.02.2026 al Prot. n. 6471, ha acquisito la relazione riservata del Direttore dei lavori ed ha quindi formulato in data 09.03.2026, dopo vari incontri in contraddittorio con l'impresa affidataria, alla stazione appaltante una proposta motivata di soluzione bonaria per l'importo di Euro 22.500,00, ai sensi dell'art. 210, del Dlgs 36/2023;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere con la presa d'atto e l'approvazione dell'accordo bonario proposto dal RUP e sottoscritto dall'appaltatore in data 31.03.2026, pervenuto agli atti al prot. n. 11440 in data 01.04.2026, relativo alle riserve formulate nello Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2, dei lavori di "messa in sicurezza Via Consorti primo tratto nord", ai sensi dell'art. 210, del Dlgs 36/2023, dando atto che detta somma trova copertura nel quadro economico dell'opera, alla voce B11 "economie e ribasso d'asta", al bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 2026;

Visto il Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36;

Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;

Verificato che, sono stati assolti gli obblighi:

- di astensione e, in ordine al presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interessi, né in capo al Responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo, il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento;
- di accettazione delle norme contenute nel Codice di comportamento, da parte del firmatario/RUP e di tutti gli altri soggetti coinvolti con il presente provvedimento;

Richiamato il decreto sindacale n. 14 del 30.01.2026, con cui è stato assegnato al sottoscritto, con decorrenza dall'1.01.2026 fino al 30.06.2026, l'incarico di E.Q. del Settore Lavori Pubblici – Gestione del Territorio;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l'Arch. Negrato Stefano, nominato con determina dell'Area Tecnica n. 1435 del 15.12.2025 e coincide con il Responsabile del procedimento;

Vista la normativa vigente in materia di ordinamento istituzionale, finanziario contabile degli EE.LL. con espresso riferimento agli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e disposizioni previgenti ad esso collegate,

DETERMINA

1. di prendere atto ed approvare, per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi dell'art. 210 del Dlgs 36/2023, l'accordo bonario proposto dal RUP e sottoscritto dall'appaltatore in data 31.03.2026, pervenuto agli atti al prot. n. 11440 in data 01.04.2026, relativo alle riserve formulate nello Stato di Avanzamento dei Lavori n. 2, dei lavori di "messa in sicurezza Via Consorti primo tratto nord", (CUP: E45F22000830005), con il quale è stata concordata la soluzione in via bonaria delle riserve formulate dall'appaltatore con nota pervenuta al Prot. n. 5086 il 13.02.2026, per un importo di € 22.500,00, oltre I.V.A. 10%, per un totale di € 24.750,00;
2. di sub impegnare la succitata somma di €. 24.750,00 all'impegno n. 72591, somma che trova copertura nel quadro economico dell'opera alla voce B11 "economie e ribasso d'asta", al bilancio di previsione 2026/2028, esercizio 2026;
3. di aggiornare il quadro economico come segue:

A	LAVORI	Perizia €	Accordo €
A1	Importo lavori appaltati	277.507,40	277.507,40
A2	Lavori in economia manodopera e noli	8.272,52	8.272,52

A3	Oneri per la sicurezza	12.466,65	12.466,65
	Totale lavori (A)	298.246,57	298.246,57
B	SOMME A DISPOSIZIONE		
B1	Rilievi, accertamenti e indagini – Indagine ambientale	500,00	500,00
B2	Spostamento sottoservizi	9.000,00	9.000,00
B3	Spese per acquisizione aree, occupazioni temporanee e atti notarili	15.000,00	15.000,00
B4	Imprevisti ed arrotondamenti	598,58	5.277,35
B5	Accantonamento ex art 45 del D.Lgs. n. 36/2023	6.500,00	6.500,00
B6	Spese tecniche	35.980,00	35.980,00
B7	Contributo ANAC	250,00	250,00
B8	4% CNPAIA	1.439,20	1.439,20
B9	IVA 10% su lavori	29.824,66	29.824,66
B10	IVA 22% su B6 + B8	8.232,22	8.232,22
B11	Accordo bonario	29.428,77	24.750,00
	Totale somme a disposizione (B)	136.753,43	136.753,43
	TOTALE OPERA (A+B)	435.000,00	435.000,00

4. di precisare che la spesa per l'attuazione l'intervento in oggetto, pari ad €. 435.000,00 è interamente finanziata con fondi dello Stato e trova copertura economica al bilancio di previsione 2026/2028, impegni nn. 72589, 72590, 72591 assunti con determinazione n. 1575 del 29.12.2023;
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto, di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. n. 241/1990 e dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, per la fase progettuale e prima fase esecutiva era l'Arch. Paolo Baracco, e per la fase esecutiva finale è l'Arch. Stefano Negrato del Comune di Vigonza, nominato con determina dell'Area Tecnica n. 1435 del 15.12.2025;
6. di dichiarare, altresì, che è stato verificato che il programma dei pagamenti, conseguenti alla spesa di cui al presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;
7. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
8. di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.) nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente" – sezione "Provvedimenti" – sottosezione "Provvedimenti dei Dirigenti" del sito web dell'Ente, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio online;
9. di dare atto che la pubblicazione dell'atto all'Albo online del Comune avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;

10. di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale dell'Amministrazione, nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. – sezione "Bandi gara e contratti" – sottosezione "Affidamento".



CITTA' DI VIGONZA

PROVINCIA DI PADOVA

OGGETTO:

**LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIA CONSORTI PRIMO TRATTO
NORD (CUP: E45F22000830005) – PRESA D'ATTO ED APPROVAZIONE
ACCORDO BONARIO - CIG B27ACBAA31.**

La presente Determinazione viene così sottoscritta e la sottoscrizione equivale al parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 8, comma 2 del Regolamento dei controlli interni:

L'ISTRUTTORE Negrato Stefano	IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL TERRITORIO Enzo Ferrara / InfoCert S.p.A. Documento firmato digitalmente (artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)
--	---